
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: Kristina Tomic Tel: 040 675 4246 E-mail: TOMIC@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Kristina Tomic Tel: 0406754246 E-mail: TOMIC@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2522 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO 

PO GESTIONE AMMINISTRATIVA E ABUSIVISMO EDILIZIO 
 

REG. DET. DIR. N. 2522 / 2014 
 
Prot. corr.  27/34-61/2008  

rif. Int. 2014-26665 

OGGETTO: CIG ZAF1075C14. Software per la gestione della pratiche edilizia "Edilgo". Servizio di 
manutenzione correttiva. Impegno di spesa di euro per l'anno 2014 per euro 11.691,26.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che in data 14.12.2007 è stata sottoscritta una convenzione tra la Regione Friuli 
Venezia Giulia ed il Comune di Trieste che disciplina l’erogazione dei servizi forniti nell’ambito del 
Sistema Informativo Elettronico Regionale (S.I.E.R.) ai fini di sviluppare un nuovo software per la 
gestione dei procedimenti del Servizio Edilizia Privata del Comune di Trieste, e di mettere a 
disposizione del Comune stesso, anche attraverso la società in house della Regione Friuli-Venezia 
Giulia Insiel S.p.A., le risorse necessarie alla progettazione, realizzazione e avviamento del progetto, 
assumendosi anche parziale carico degli oneri finanziari; 

considerato che con deliberazione n. 636 dd. 23.12.2008 la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema integrativo alla convenzione e il progetto per lo sviluppo del software per la gestione delle 
pratiche edilizie nell’ambito del Sistema Informativo Elettronico Regionale, che si è avvalsa della 
collaborazione della società Wego, risultata aggiudicataria del bando di gara per la realizzazione di 
“un prodotto di gestione dei procedimenti amministrativi del Servizio Edilizia Privata del Comune di 
Trieste” indetta da Insiel, con costi a carico sia della Regione Friuli Venezia Giulia che del Comune di 
Trieste; 

atteso che il progetto del Software Edilgo si è concluso in data 10.05.2010, e il prodotto è 
stato testato, collaudato ed installato presso il data center del Comune di Trieste nell'aprile 2010; 

considerato che la Regione Friuli –Venezia Giulia ed Insiel, pur collaudando il software e 
riconoscendo che il risultato raggiunto è stato positivo, non hanno manifestato l’interesse a 
procedere né alla fase di avviamento in esercizio né a quella dell’erogazione dei servizi di 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: Kristina Tomic Tel: 040 675 4246 E-mail: TOMIC@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Kristina Tomic Tel: 0406754246 E-mail: TOMIC@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2522 / 2014 
 

manutenzione ed assistenza, che originariamente formavano oggetto di una seconda fase da avviare a 
conclusione della progettazione e realizzazione con esito positivo del software; 

considerato che con successivi provvedimenti il Comune di Trieste, al fine di procedere al 
completamento del programma “Edilgo” e di assicurare l’industrializzazione, l’assistenza 
all’avviamento e la manutenzione evolutiva ed adeguativa del sistema, ha affidato alla ditta Wego S.r.l. 
con sede in Pordenone – Corso Garibaldi, 19/A - l’incarico di procedere al completamento e alla 
manutenzione del sistema informativo da lei stessa elaborato; 

preso atto che il sistema è configurato per la gestione dei procedimenti relativi alle 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività, da tempo già utilizzati, mentre in data 5 maggio c.a. è stato 
emesso il verbale di collaudo dei procedimenti relativi ai Permessi di Costruire e alle Autorizzazione 
Paesaggistiche, il cui l’utilizzo è in in fase di avvio, e che l'incarico per la manutenzione correttiva del 
prodotto è venuta a scadere il 28.05.2014;  

ritenuto, pertanto, necessario individuare quanto prima il soggetto cui affidare l'incarico per 
la manutenzione del sistema al fine di garantirne la funzionalità costante e non bloccare il servizio che 
ne deriva, e precisamente: 

a) manutenzione adeguativa che comprende le attività volte ad assicurare la costante 
aderenza delle procedure e dei programmi all’evoluzione dell’ambiente tecnologico del 
sistema informativo del Comune di Trieste; 

b) manutenzione correttiva, che comprende attività volte alla rimozione di cause o 
malfunzionamenti che possono bloccare la funzionalità del programma; 

c) servizo di helpdesk telefonico/telematico e assistenza da remoto per la risoluzione delle 
problematiche bloccanti; 

rilevato che il programma, come configurato attualmente, non consente interventi diretti 
sulle componenti del sistema sviluppate direttamente da WEGO, unico soggetto autorizzato ad 
intervenire sul sistema, anche per la correzione degli errori materiali di inserimento dati; 

tenuto conto, inoltre, che la L.R. 18 luglio 2014 n. 13, in vigore dal 23 luglio 2014, al capo II 
rubricato “misure di semplificazione in materia edilizia” apporta modifiche al Codice Regionale 
dell’Edilizia di cui alla L.R. 19/2009 e s.m.i., che incidono sui procedimenti edilizi gestiti con il 
programma, per cui si rende necessario procedere anche all'adeguamento dei templates e della 
tempistica, interventi riconducibili alla c.d. “manutenzione adeguativa” nelle more della realizzazione 
di un sistema che consenta di intervenire in autonomia sui templates; 

ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto, di affidare alla ditta Wego srl l’incarico di 
manutenzione correttiva del sistema di tipo ordinario fino al 31.12.2014 per motivi di urgenza e 
economicità, essendo detta società il soggetto che, avendo sviluppato il prodotto in questione, ha la 
facoltà e le competenze necessarie per assicurare l'attività di manutenzione nel minor tempo e con i 
minori costi; 

vista la proposta presentata dalla ditta Wego in data 08.08.2014 registrata sub prot.gen. 
2014-130365 prot.corr. 27/34-60/2008, ritenuta congrua, che quantifica in euro 9.583,00 IVA esclusa 
la spesa complessiva per l’attività di manutenzione per l’anno 2014; 

vista la determinazione dirigenziale n. 29 dd. 30.04.2014 del Servizio Edilizia Privata, Edilizia 
Residenziale Pubblica, Mobilità e Traffico prot.corr. 14-14578/17/02/19-55; 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: Kristina Tomic Tel: 040 675 4246 E-mail: TOMIC@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Kristina Tomic Tel: 0406754246 E-mail: TOMIC@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2522 / 2014 
 

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare la spesa di euro 11.691,26 (IVA inclusa) per l’attività manutentiva di tipo ordinario 
del sistema Edilgo per l’anno 2014;  

2. di affidare, per le ragioni richiamate in premessa, alla ditta Wego S.r.l. con sede in Pordenone – 
Corso Garibaldi 19/A l’attività l’attività manutentiva di tipo ordinario del sistema per l’anno 
2014, così come indicato nell’offerta tecnica pervenuta in data 08.08.2014 sub prot.gen. 
prot.gen. 2014-130365 prot.corr. 27/34-60/2008;  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.691,26 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00002075 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA 
(URB. E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO) 

O8000 00025 1306 00799 00099 C 11.691,26   

 

4. di autorizzare il pagamento delle fatture emesse da Wego S.r.l., a fornitura eseguita, riscontrata 
regolare e conforme alla richiesta effettuata. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

(dott.ssa Kristina Tomic) 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMIC KRISTINA
CODICE FISCALE: TMCKST73S44Z118G
DATA FIRMA: 12/08/2014 14:47:51
IMPRONTA: 40FD2555EF847D7025336F101DFF03DFEA2083615BDC759E9DB0483591253CDE
          EA2083615BDC759E9DB0483591253CDE07188D70F3383C9263433C63E3933637
          07188D70F3383C9263433C63E3933637A14BDF59C28040D7D3A78C053C5C997A
          A14BDF59C28040D7D3A78C053C5C997A81E8FDBC794475726BF5F06E651ADA41


